In portis filiesson. i. fidelium filiorum ecclesie. cuius portae sunt per quas ingrediuntur ad ecclesie universitatem: ipsa sacramenta ecclesie precipue baptismi et penitentie: que sunt predicanda populis ut salueretur. et per bas portas ingrediantur celestem ecclesiam: que personam figuratur et. Nam ego ecclesia sancta. **Exultabo in salutari tuo.** i. in christo salvatore. sed **[infixe sunt gentes]**. s. obstinate in infidelitate tanquam clavis damnationis. **[In interitu quae fecerunt]** id est in occisione martyrum christi vel christianorum quia hoc facto intericu gehene desmeruerunt. et multi tyranni dum interficerent martyres: subito mortui sunt: et ad inferna descendebant. ut patet de **Ezeia**: **Quintiano**: **Lucrecio**: et multis aliis. **[In laqueo isto quem absconderunt comprehensus est pes eorum]**. i. in laqueum mortis ictiderunt subito quem christianis abscondire in secreto cordis inferre cogitabant. **Multi enim tyranni preuenti sunt morte qui tentabant christianos occidesse**: et sic frustrati ab intento: ipsi in laqueum mortis temporalis et eterne inciderunt: ut patet de **Juliana** apostata: qui disponebat occidere sanctum **Basilium** episcopum et ciuitatem eius: quem antea in bello **Persarum** beatus **Mercurius** a deo missus occidit. et patet in historiis de plurimis consimilibus.

Consequenter psalmista prosequitur de iudicio discussionis quod erit in fine mundi. **Vnde dicit:** **Cognoscetur dominus iudicia faciens** i. quia veniet filius hominis in gloria maiestatis sue cum angelis: manifesteq; videbitur a toto mundo ut patet **Matth. xvii**. Et tunc cognoscet ab omnibus quoniam ipse est verus dei filius: iudicia faciens et contra malos: eos damnando. qd pro bonis: electos saluando: quos modo persequuntur mali. et tunc erit quod sequitur. **[In operibus manuum suarum comprehendens est peccator]** quia tunc chris unus cuique reddet secundum opera sua. **Et est verbum a simili** quando fur in furto: vel latro in latrocinitate comprehenditur: tunc manifestum habet iudicium mortis contra se ferri. **Vnde et sequitur: Conuertatur peccatores in infernum.** id est per sententiam iudicis conuertentur in infernum. **Omnes gentes que obliuiscuntur deum.** s. in fine vite mortales sine remedio penitentie. Et quia sicut mali tunc damnabuntur ad penas: ita iusti premiabuntur in celestibus. Ideo subdit: **Quoniam non in fine obliuio erit pauperrimus**: b est. in finali iudicio non oblinueretur deus de paupere: et humili christiano qui nunc videtur oblitus in quantum non liberat eum deo. **L'patiētia pauperū non peribit in finem.** **Dominus** dicit et plus significat: quia meritum patientie non peribit: sed magis coronabitur eternaliter. **Exurge domine: non confortetur homo** hoc est exurge ad iudicandum: ne homo malus videlicet tyrannus confortetur super homines: opprimendo eos et preualendo in malitia. **Sed celerius exurge ad deiciendum eos et puniendum.** Et hoc po-

tissime intelligit de antichristo deiciendo secundum **Cassiodorū**: qui est futurus princeps omnium tyrannorum et persecutor ecclesie. **[Indicentur gentes]** scilicet omnes generaliter sine exceptione: tam maiores secundum principes: quam minores. **[In conspectu tuo]** Et hoc sicut per christum qui index omnium et rex regum est. Ideo sequitur **Constitue domine legislatores super eos**. i. christum qui est legislator euangelij quem tu deus constitues iudicem viuorum et mortuorum: secundum quod dicit **Act. x**. Et hoc ideo ut **[sciat genites] quia homines sunt**: secundum peccatores et iudicandi. Ideoque non deberent se erigere contra christum qui est deus et homo: persequendo eius fidem: quia in iudicio manifeste damnabit eos: et tunc scient christum fore dominum omnium: et se homines miseris et infelices peccasse cognoscent. **Ut quid domine recessisti longe?** Hic iam psalmista loquitur de persecutōne antichristi que erit ante iudicium: quam in spiritu preuidit futuram in ecclesia fidelium. ideo de futuro loquitur per modū præteriti propter certitudinem prophetie. Dicit ergo **Ut quid domine recessisti. i. recedes longe**: scilicet tempore persecutoris antichristi. Nam deus ubique est. tamen dicitur longe recessere a fidelibus quando non liberat eos in tantis persecutiōib; maximis **[despicis in opere] tunitatibus in tribulatione.** Ilos enim videtur deus despiceret tanquam res nullius precij vel extirrationis quos non liberat tempore oportuno: quod est tempus tribulationis. **Vum superbit impensis**: id est antichristus **[incenditur]**: id est incendetur. Ponit enim presens pro futuro propter certitudinem prophetie. **Pauper**: hoc est. christianus populus: qui in humilitate christi sequitur: omni genere cruciarum torquebatur per antichristum: eorum non obediens sibi. Et sic per incendium designatur omnis cruciatus: quia ignis est maxime acutus: super omnia elemēta: ut dicitur. j. mertheo. ideo comprehendit alia et. Sed tamen **[comprehenditur]** scilicet antichristus et satellites eius. **[In consilij quibus cogitant]** quasi dicitur. Sicut cogitantur cruciare christianos diversis penitibus: sic ipsi a deo cruciabuntur innumerabilibus suppliciis in inferno. quia secundum docet quando antichristus sedebit in papilione et adorabitur a multis: percutieretur a deo vel archangelo **Nichaeli** in monte oliveti: et fulminabitur ipse et magna pars adherentium sibi: et sic damnabitur. **Quoniam laudatur peccator**: id est: antichristus qui dicitur homo peccati et iniquus. ii. **Heb. ii**. laudatur a suis tanquam esset deus et rex omnium. **[In desideriis anime sue]** quia tales false laudes desiderabuntur ab eo. **Et ini quis**: hoc est: idem antichristus. **[Benedicetur]** quia ut deus colitur. **Exacerbavit dominus peccator**: quia ex huiusmodi laudibus adulantium et cultibus eleuabitur in tantam superbiam et blasphemabit deum et christum Jesum: prouocans iram dei. **Secundum multitudinem ire sue.** i. b 2

Psalmus. IX.

crudelitatis et indurate mientis contra deum. Non
queret. scilicet deus ut agat penitentiam. Non est de-
us in conspectu eius id est nullus reputationis
erit deus coram se: quia ut scribitur. q. Thessal. q.
Aduersabitur et exrolleretur super omne quod dicit deus,
ostendens tanquam ipse sic deus. Iniquitate sunt vie
eius in omni tempore. id est processus operum
suum semper polluti erunt peccatis reges. Misere-
reneruntur iudicia tua a facie eius. quia in nullo
lo timebit dei iudicia super sevatura omnium
inimicorum suorum diabolus. subiungendo eos.
Dixit enim in corde suo non mouebor. q.
ex nimia elatione reputabit dominum suum fore
stable. **A generatione in generationem:** si
ne malo. supplendum est ero: quod expresse habe-
tur in Hebreo. ut dicit Honorius: hoc est sine ma-
lo pene ero semper. **Hic enim se in corde reputabit**
ex presumptuosa securitate. **Quius maledictio-**
ne os plenum est. scilicet in blasphemando chris-
tum. et amaritudine. scilicet precepti persecutio-
nis amare contra sanctos. et dolo. scilicet in loquen-
do: quia dolosis verbis multos decipiet. **Sub lini-**
guia eius labor et dolor. scilicet quia precipiter
interre laborem tribulationis: et dolorum supplicij in
sanctos christianos vel labore seruitum et dolorum captiv-
itatis et homini. **Sedet in insidijs.** meditando
quomodo imponat insidias sanctis. **Cuz diuini-**
bus. scilicet huius seculi: in hoc sibi adherentibus. **In**
occultis. scilicet consiliando. **Vt interficiat inno-**
centem. i. populū fideles in christo. **Oculi ei⁹**
In pauperem respiciunt. i. in populū christi
anum humilem propter christum quod padat considerando. **In**
sidiis in abscondito quasi leo in spelunca
sua. Et secundum Honorium dicit leo propter ferocitatem. Di-
citur etiam in spelunca sua propter occultam fraudu-
lentiam in simulata sanctimoniam hypocritica: quia si-
cuit leo securus: raptos in spelunca sua dissipat. sic ipse
in crudelitate capros: in dolo decipere et a fide dissi-
pare procurabatur. Ideo sequitur. **Insidiatur ut**
rapiat pauperem. id est humilem christianum.
Rapere pauperem dum attrahit eum. scilicet
ad sui veneratione per dolosam scitatem que tormentis
flectere non potuit. **In laqueo suo humiliabit eum.** scilicet
decipiendo finaliter eum qui sibi co-
sentier. et tandem **Inclinabit se.** scilicet demicendo
ad quecumque vicissim et flagitia libere perpetranda. et incli-
nando se ab omni rectitudine rationis debire que
naturaliter deprecatur ad optimam. q. Ethic. **Lz ca-**
det. scilicet diuina virtute a domino suo. **Cuz domi-**
natus fuerit pauperem. scilicet christianorum per tyrannum
dem suam humiliatorum. **Dixit enim in corde suo**
oblitus est deus. scilicet malorum factorum non habens
noticias. **Cleruntur hoc falso dicit.** auertit facies
suam ne videat in finem. Ex hoc videt quod erra-
bie et fautor erroris erit homini. vice quod diuina prouis-
tentia non se extendat ad ista inferiora. **Exurge**
domine deus. Hic iam sequenter psequitur ps.

antichristi dejectionem finalē que fiet virtute diuina
ad p̄ces lanceorum. quod similiter David prius dicit: o ran-
do dicit: **Exurge domine deus.** Nam videbit dormire an-
tichristi tibi: eorum tanta mala permittat eum agere. et
per consequētes videat exurgere quoniam inciper eum dejeccere.
et exaltetur manus tua. i. p̄cas tua ad illum p̄/
cutiēdū. **Ne obliuiscaris pauperum.** i. s. christiano-
rum: dimittiēdō eos in tali psecutione. **Propter quod**
irritauit impius. i. antichristus suis blasphemis
magis deum: dixit enim in corde suo non requiri-
ret. scilicet facta mea ad puniendū. **Vides.** scilicet tu
deus cui oia sunt apta. quoniam tu labore et dolorē
scilicet quoniam infliget sanctis tuis antichristus: ut s. dictū
est: **Confideras.** scilicet ad puniendum. **Vt tradas**
eos. scilicet antichristi et satellites eius. **In manus**
tucas. i. tue iusticie exequende in eis. **Tibi de-**
lictus est pauper. i. s. christianus populus tue
gratiae est commendatus: tanquam in te solo spem totam
ponens. **Orphano tu eris adiutor.** **Orphanus**
dicit qui nec patre nec matre habet. **Pupillus autem**
quoniammodo propter caret. **Hic autem orphanus dicit populus**
christianus: quia antichristi tibi videbit quoniam sine patre
presente: et sine matre copatiere. **Contere brachia-**
um. i. poteris. **Potestis et maligni.** i. antichristi
Queretur p̄ctum illius et non inuenietur. **Hoc**
dicit ad significandum quod talique remanentes post mortem
antichristi ex complicitate vel adherentib⁹ illius quererent psecu-
tionis p̄ctum in mundo contra christianos aliquos mo-
liri: et non inuenientur: quia detecta falsitate antichristi
omnes homines querentur ad christum: et sic totaliter peribit
ipse et sui in p̄cto suo: itaque amplius non erit psecu-
tio christianorum: quia tunc apparebit manifesta pores
stas et dominium christi. **Ideo subdit:** **Unus regna**
bit in eternum: et in seculū seculi. quia p̄cas
christi est eterna et regnum quod non auferet. **Dominus**
peribitis gentes. i. tu antichriste et cui copli-
ces gentilitate sequentes in idolatria antichristi ques-
pro deo coleris. **De terra illius.** i. dñi iesu: hoc est:
de terrestri ecclesia et de terra viventium: in eterna
damnationem. Et quia hoc erit ad petitionem san-
ctorum: sicut supra dictum est. Ideo sequit: **Vnde de-**
rū pauperum exaudiuit dominus. i. s. quod petebat libe-
rari a talibus psecutionibus. **Preparationē cordis eo**
rū audiuit auris tua. Ita pparatio cordis est
xpositum firmū pparandi se in templū spūsancti:
et ad recipienda celestia ab initio pparata habitacula.
Hanc itaque deus exaudier quoniam in iudicio resuscitā-
do gloriose in corpore et anima eos introducit. ut
hic dicit Honorius. **Vnde et subdit finaliter conclus-**
dendo: **Judicare pupillo et humiliari.** i. pro po-
pulo christiano: ut predictum est sepius. **Judicare**
inquit dante gloria p̄mis in corpe et anima ipsiis
Et consimiliter iudicare eos psecutoribus eterna sup-
plicia in corpore et anima: secundum quod iusticia tua requiri-
rit. **Vt non apponat ultra magnificare se**
homo super terram. hoc est: sic erit istud iudi-
cium quod facies finem huic mundo: ita ut decetero

Psalmus. X.

nec antichristus nec aliquis hō peccator magnifica
bit se sup terram in ppetuū.

Psalmus. x.

In domino cōfido
Et cōfido. Hunc psalmū a David factū doctores
varijs modis exponunt, qā cōuenit exposi
tioni tā de capite; hoc est chō: qz de corpe. i. de ecclē
sia chī: qz de quolibet mēbro christi. i. de omni fidei
li. Sic q̄pe facti sunt psalmi plurimi q̄ cōueniēter
de vnoquoqz pdictrōz z de omnibz siml exponi p̄nē.
Sed qm̄ confusio est memorie inimica: et plixitas
tediū parit. Ideo in hoc z eriam in alijs hmōi psal
mis p̄posui accipe vnam cōpendiosam expositōem
generalē que cōuenit moralitati. Qui aut̄ velit pos
se de facilī aliter applicare iuxta sui animi sapore,
sicut z doctores p̄seuerarū in talibz. Nā Aug. hūc
psalmū exponit in psona ecclie aduersus hereticos
Alt̄ aut̄ de capite. hoc ē: de chō tanqz sit vox christi
assimilans se passerī transmigrāti in montē tē.
Et p̄terea alijs aliter. Nihil minus tñ intērio gene
ralis huius psalmi est fideles christi in bono robo
rare z in eo p̄seuerare: ne in vicia declinādo pereant
ad penas gehenne. Proinde psalmista dicit sic loq
quendo in psona cuiuslibet iusti generalē. In do
mino confido. l.s. ego christianus: totam spez in
christo ponendo: non in rebus trāsitorij. Sed qā
calibus occurruunt tentatiōes a diabolo et alijs: Jo
subdit quoniam dicitis anime mee. l.s. sug
gerendo o vos demones v̄l eius membra Ltrans
migrā in montem sicut passer. Quid b̄ vuln
dicere: Norandū est q̄ passer est avis instabilis et
vaga ac libidinosa: ut dicit. H̄bus: que sepe migrat
volando in alta muroz z montibz. Ideoq̄ signifi
cat in hoc sensu accipiendo eos: qui temptationibz ce
dunt: et instabiles suut in bono: ac vagi ad varia vi
cia z carnis desideria: z sepe in alta volantes per su
pbiam. Est ergo sensus: Quomō dicit anime mee
ut transmigre in montes supbie de valle humilita
tis: z sim passeris in modum instabilis in bono: ac
viciōsis affectibus deseruit. q.d. Non mibi talia
psuadeatis vos cētatores. quia nolo consentire vo
bis. sed in domino confido: qui me p̄seruabit a vi
cīs confirmingando in bono. Quare aut̄ se anima si
delis ab hmōi suggestione seqndā caueat: subdit d.
Quoniam ecce peccatores. l.i. demones q̄ an
tonomasice dicunt peccatores: eoq̄ obdurati sunt
in peccato suo z alios quosqz ad peccata instigant.
Isti peccatores Lintenderūt arcum. l.s. tentatōis
piculose: dānatiois: z morti eterne Lparauerunt
sagittas suas. l.i. z cupiscentias carnis z mundi:
quibus animas saudant sic sagittis ignis: alōge z a.p
pebas ordinauerunt L in pharetra. l.i. in loco z tge
zuenīti ad decipiēdū. sicut p̄barera est loc⁹ cōues

Foliū. XI.

niens sagittis ad habendū eas z accipiendū ex ea. p
sagittādo. Ideoqz subdit yt sagittēt in obscu
ro. i. insidiose z dolose vulnerent p vicia Lrectos
corde. i. bonos homines quos poterunt decipere.
Quoniam que p̄fecisti destruxerūt. l.i. mā
data p̄fectionis deltruere conati sunt ipsi peccato
res: hoc est demones: siue intellectū vez puerēdo i
aliquibus vt in hereticis: siue malis operibz p̄euā
ricari faciendo: ut patet in malis christianis. Cet b
dicit: quia opera p̄fectionis que deus opatur in vī
ris p̄fecit: puta episcopis: religiosis: z hmōi: destru
xerunt freqniter ipli demones in cēntū tales vincū
per tentationes z cadere faciūt in peccatū p qd mor
tifican̄ opa bona. et sic in eis destruunt ut non sint
meritoria vite etne tē. Liustus aut̄ quid fecit. I
quasi dī. homo iust⁹ in bono stabilit̄ nil tale fecit.
quia tentationi non cessit: sed in iusticia p̄seuerauit.
Hoc aut̄ ex eo: qā D̄ns in templo sc̄to suo. b
est in aīa iusti tanqz in templo eit p grām p̄seruās
et p̄tegens eā ne cadat in tentationes Ldominus
in celo sedes eius. l.q. in celestī regno quiescit et
regnat deus cum sanctis p gloriā qui erā est i cē
lo. i. in corde iusti: quod dī celum: qz celestis est con
uersationis: z quia celatioē in se h abitātē: iuxta di
cētū apli Habitare chīm per fidem in cordibz vez
stris. Oculi eius in pauperem respiciunt. I
id est in būmle: dando gratiā p̄seuerandi. palpes
bre eius interrogant filios hoīm. l.q. scruta
cogitationes z act⁹ singulorū. q.d. Ideo debet q̄libet
cauere p̄tā: quia iudicādo interrogabit oēs filios
hoīm examinando de oīb⁹ acib⁹. Sed q̄rē dicit p̄
palpebre eius interrogāt: R̄nde p̄ palpebre habē
regere oculos dormientis: Ideoq̄ per hoc signifi
catur q̄ deus iudicabit etiam ea in hoīb⁹ q̄ nūc p̄s
tant q̄ non videat quasi dormiens: eoq̄ punire. dif
fere. D̄ns interrogat iustum. l.s. examinando
quomō in bono p̄seuerauerit. Let implū. l.s. q̄t ma
la cōmiserit. et curse nō emēdauerit. qui aut̄ dili
git iniquitatem. l.s. in ea p̄manēdo. Odit aīaz
suām. quia eam preparat mittere ad gehennam
vbi sunt grauissima supplicia. Nam deus D̄ns
et super peccatores laqueos. hoc dicit: quia
frequenter subito z improuise moriuntur sicut illi
qui incident in laqueū absconditū. Et erit Lignis
sulphur. l.i. fecoz intolerabilis. Let spūs procel
larum. l.i. remorsus cōscientie turbatē. pars cau
licis eorum. Quare nō dicit calix: sed pars calix
cis eoq̄. R̄nde fm Aīam ideo: quia in gehenna
tanā est pena q̄ non pōt verbis exp̄mi totaliter: sed
em p̄ p̄. vel qz vnuſqz qntū demeruit p p̄tā: tan
cam p̄tem tormētoz habebit bibere. Quoniam
iustum d̄ns z iusticiā dilexit: eq̄tate vidit. I
sz ad remuerandū in celo L vultus eius. sicut ini
quitatē vides puniendā.